
 
 

 
Αθήνα, 11 Ιουνίου 2020  

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 
Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

- Μετανάστευσης και Ασύλου 

- Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 
 
ΘΕΜΑ: «Εργαζόμενοι μέσω κοινωφελούς  - στελέχωση ΚΥΤ και λοιπών 

δομών υποδοχής και φιλοξενίας αιτούντων άσυλο»  
 

Τον Φεβρουάριο του τρέχοντος έτους με την Κοινή Υπουργική Απόφαση 
0.646/2020 (ΦΕΚ 403/ Β΄/10-2-20) δόθηκε παράταση τεσσάρων μηνών στο 
πρόγραμμα κοινωφελούς χαρακτήρα σε Κέντρα Υποδοχής και Ταυτοποίησης, 
σε Τοπικά Συντονιστικά Κέντρα Διαχείρισης Προσφυγικής Κρίσης (ΤΟΣΚΕΔΠ) 
και δομές προσωρινής φιλοξενίας, μέσω Δήμων, Περιφερειών και της 
Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης του Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής (Γ' Κύκλος). 

Η τετράμηνη αυτή παράταση του προγράμματος και των συμβάσεων 
αποτέλεσε, προφανώς, μια καθυστερημένη και βραχυπρόθεσμη λύση στο 
ζήτημα της στελέχωσης των ΚΥΤ και λοιπών δομών φιλοξενίας αιτούντων 
άσυλο της χώρας με το αναγκαίο προσωπικό. Ήδη, όπως ενδεικτικά 
επισημαίνουν με αγωνία οι εργαζόμενοι μέσω του συγκεκριμένου 
προγράμματος στο ΚΥΤ της ΒΙΑΛ στη Χίο, πλησιάζει η λήξη αυτής της 
τετράμηνης παράτασης (στα τέλη Ιουνίου), χωρίς να υπάρχει οποιαδήποτε 
πληροφόρηση από το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου για τις προθέσεις 
του ως προς τη στελέχωση των δομών υποδοχής και φιλοξενίας. 

Πέρα από την ανάγκη λήψης άμεσων σχετικών αποφάσεων από το αρμόδιο 
Υπουργείο, προκειμένου να μην διαταραχθεί η λειτουργία των δομών, οι 
εργαζόμενοι μέσω των προγραμμάτων κοινωφελούς χαρακτήρα πρέπει να 
αντιμετωπιστούν με αίσθημα ευθύνης από τα Υπουργεία Μετανάστευσης & 
Ασύλου και Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, είτε επιλεχθεί η λύση της εκ 
νέου παράτασης του προγράμματος, είτε επιλεχθεί μια διαδικασία στελέχωσης 
των δομών με συμβάσεις διαφορετικού τύπου και μεγαλύτερης διάρκειας. 
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Με βάση τα παραπάνω ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί 

1. Ποια είναι τα σχέδια τους για τη στελέχωση των ΚΥΤ και των 
λοιπών δομών υποδοχής φιλοξενίας αιτούντων άσυλο ενόψει της 
άμεσης λήξης της παράτασης του Γ΄ Κύκλου του προγράμματος 
εργασίας κοινωφελούς χαρακτήρα του ΟΑΕΔ, προκειμένου να 
διασφαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία των δομών αυτών; 

2. Εξετάζουν την περίπτωση εκ νέου παράτασης των συμβάσεων 
των εργαζομένων μέσω του Γ΄ Κύκλου του προγράμματος αυτού; 

3. Σε περίπτωση στελέχωσης των δομών υποδοχής και φιλοξενίας 
αιτούντων άσυλο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με 
διαφορετικού τύπου συμβάσεις, προτίθενται να προβλέψουν τη 
μοριοδότηση της προϋπηρεσίας σε τέτοιες δομές, δεδομένης της 
εμπειρίας και των δεξιοτήτων που έχουν αποκτήσει οι εργαζόμενοι 
μέσω των τριών κύκλων του προγράμματος κοινωφελούς 
εργασίας του ΟΑΕΔ;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Μιχαηλίδης Ανδρέας 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

 

Αγαθοπούλου Ειρήνη Ελένη 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Γκαρά Αναστασία 

 

Γκιόλας Ιωάννης 

 

Δρίτσας Θεόδωρος 

 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 

Καλαματιανός Διονύσιος 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Καφαντάρη Χαρά 

 



Λάππας Σπυρίδων 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

 

Παπαχριστόπουλος Αθανάσιος 

 

Πούλου Γιώτα 

 

Ραγκούσης Ιωάννης 

 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

 

Τζούφη Μερόπη 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 

 

 

 




